1

2019 年 10 月 17 日（木）教授会議事要旨

出席者：フット ダニエル教授 他 67 名

議  事

前回（9月 5日）の教授会議事録（案）が承認された。

〔報告事項〕

１．学部長から、以下の報告があった。

（１）教員の海外出張について

（２）兼業許可について

（３）学内各種委員会委員等の委嘱について

（４）研究結果報告書の提出について

（５）客員研究員の受入れについて

（６）奨学寄附金の受入れについて

（７）学部学生の学籍異動について

（８）学部学生の留学に係る単位認定について

（９）2020 年度進学内定者数について

（10）国公立大学法学部連絡会議について

（11）研究室の用途について

１．全学会議関係

学部長から、前回の教授会以降開催された科所長会議（9月 17日、10 月 8日）、教育運

営委員会（9 月 17 日）、予算委員会（9 月 17 日）、拡大入試監理委員会（9 月 17 日）、教育

研究評議会（9月 24日）、未来社会協創推進本部（10 月 8日）で扱われた議事のうち、本研

究科に関連する重要な事項について報告があった。

〔協議事項〕

１．客員教授の称号付与について

客員教授の称号を 2名に付与することを承認した。

１．特任教授の採用について

特任教授選考委員会の設置を承認した。

１．特任教授（定年特例）の採用について

2

特任教授（定年特例）の採用について、次回の教授会で引き続き審議することとした。

１．北京大学法学院・同国際関係学院との学生交流覚書の更新について

北京大学法学院・同国際関係学院との学生交流覚書の更新を承認した。

１．2020年度授業日程等について

2020年度授業日程等について承認した。

１．2020年度特別講義について

2020年度特別講義について承認した。

１．2020年度授業担当教員について

2020 年度授業担当教員について承認した。

１．2019年度Ａセメスター追試験について

2019年度Ａセメスター追試験日程については、別紙資料のとおりとし、教授会日程との

関係で、追試験の実施及び時間表は、学務委員会で決定し、教授会には事後的な承認を求

めることを承認した。

１．2020年度入学試験実施体制について

2020年度入学試験実施体制について承認した。

１．2020年度推薦入試面接試験責任者等について

2020年度推薦入試面接試験責任者等について承認した。

１．法学部研究室規程の改正について

法学部研究室規程の改正を承認した。

〔研究室関係〕

○研究室主任から、中国からの客員研究員を受け入れる場合のビザ取得について、時間に余

裕をもって必要書類を用意頂くよう協力要請があった。

〔各種委員会〕

[研究科・学部関係]

○大学評価作業班長から、法人評価に関する業績数及び年報の原稿校正の提出期限の案内

があった。

〔その他〕

3

○学務委員会幹事から、2019 年度Ａセメスター補講について、12 月 27 日（金）、1 月 6 日

（月）、同 9日（木）及び同 10日（金）の 4日間の日程である旨の案内があった。

○先端ビジネスロー国際卓越大学院プログラムの事務局の立ち上げについて報告があった

。

○学部長から、2019年度FDSD研修会の実施について、今年度は「学生の自殺防止」をテーマ

とした講習会を2020年2月20日（木）13：00から開催する予定である旨の案内があった。

○学務委員会幹事から、来年度開設する法曹コースにおける実定法分野の演習科目につい

て、後日アンケートを実施する旨の案内があった。

次回、「教授会」は、11月 21 日（木）午後 1時 15 分から開催する。